

Herritarren proposamenak jasotzeko eta sistematizatzeko fitxa
Ficha para el volcado y sistematización de propuestas ciudadanas

ESKUALDEA / COMARCA: TOLOSALDEA

Fitxa honetan, tailerretan zein online eta postontzien bidez jasotako proposamen guztiak sistematizatuko dira. Eskualde bakoitzeko fitxa bana eratuko da.

Taula bakoitza Gipuzkoako Foru Aldundiko sailekin bat datos eta sail bakoitzari dagozkion proposamen guztiak jasoko ditu.

En esta ficha, se sistematizarán todas las propuestas que se recojan tanto en los talleres como online o a través de buzones. Cada Comarca tendrá una ficha.

Cada cuadro coincide con un área de la Diputación Foral de Gipuzkoa y recogerá todas las propuestas correspondientes a ese área.

SAILA / ÁREA:

Euskara, Herritarren partaidetza, Berdintasuna, Migrazioa eta Aniztasuna, Giza Eskubideak eta oroimen historikoa

Euskara, Participación ciudadana, Igualdad, Migración y Diversidad, Derechos humanos y Memoria histórica

PROPOSAMENAK / PROPUESTAS:

1. Oroimen historikoaren sustapena, artxiboa arakatzeko eta bertako informazioa antolatzeko pertsona bat liberatuz (Lizartzan)
2. Oroimen historikoa: historia ezagutu, aztertu eta zabald; Digitalizazioa (eskualdean)
3. Oroimen historikoaren sustapena. Gertaera historiko asko dago: Terreno komunaletan Foru Aldundiaren parte hartzea, garalekuak, karlistadak, etab. Artxibo guztia aztertea.
4. Euskararen diagnostikoa egin (Lizartzan)
5. Euskara sustatzeko ekintzak martxan jarri: irakurketa sustatu Ataria indartuz, ez dakitenentzako euskara ikasteko baliabideak jarri, erabilera sustatzeko plan martxan jarri (eskualdean)
6. Parekidetasunaren prebentzioa landu ikastetxeetan (LH2-LH6) (Eskualdean)
7. Arrisku sozialetarako prebentzioa landu ikastetxeetan (LH2-LH6) (Eskualdean)
8. Parekidetasun eta kultur aniztasun gaiak saretzeko bitartekoak jarri. BERDINBIDEANen zerbitzua eta TOLOSALDEA GARATZENekoa aprobetxatuz herri arteko elkarlana sustatu (Eskualdeko herri txiketan)
9. Euskararen arnaguneen azterketa egitea (eskualdean)
10. Euskararen sustapena; etorkizunera bisualizazio bat egin eta urratsak eman (Zergatik hitz egiten da geroz eta gehiago gaztelaniaz tabernetan?)
11. Prebentzio arloko gaiak direnez, berdintasuna, euskararen sustapena, oroimen historikoa eta partaidetza aurrekontu nagusia atal honetarako.
12. Mas participación ciudadana, que el Ayuntamiento nos lo de
13. (Participación) El ciudadano habla pero no se le contesta. Se podría hacer algo mas
14. Gero eta errealtate anitzagoaren aurrean ezinbestekoa da aniztasuna, kultur integrazioa eta hizkuntza batuta izango duen plan bat
15. Dendetako errotulazioa euskaratzea bultzatu

SAILA / ÁREA:

Kultura, Gazteria eta Kirola / Cultura, Juventud y Deporte

PROPOSAMENAK / PROPUESTAS:

1. Kultur instalazioak erabilera anitzerako egokitzea (eskualdean)
2. Ondare artistikoa: Alondegia. Behe partea erabilera anitzerako egokitu: dantza, musika, antzerki entseguak, jaialdi ertainak (bertsoak, dantzaldiak, kantaldiak, hitzaldiak, zinea, hileta zibilak). Goian: erakusketak, ikastaroak (sukaldaritza), egonaldiak, Otsolar, musika, udal batzordeak, lanerako gelak, etab.(Lizartzan)
3. Kafe antzokia bailaran, kultur ekintza desberdinak gauzatzeko espazio komuna bat sortu (lekua zehazteke)
4. Eskola kiroleko azpiegiturak hobetzea (eskualdeko herri txikietan)
5. Tolosa inguruko herrietan kultu teknikaria partekatzea. Kultur eskaintza zabaldu eta herrien arteko koordinazioa eman
6. Bertsolari gazteen arteko txapelketa antolatu (eskualdean)
7. Futbol zelaian belar artifiziala jarri (Alegia)
8. Gazteen formazio soziopolitiko eta kulturala bultzatu/lagundu/eragingo duen gunea sortu (eskualdean)
9. Kultur sorguneak egin (musika taldeak, idazleak,...)
10. Sortzaileen gune berria sortu. Sortzaile berriak bildu eta ekimenak bultzatu: telebista, pintura, eskultura,...
11. Irakurguneak sortu kanpoan. Aisialdi guneak sustatu eta erabiltzen ez direnak aprobetxatu
12. Eskualde mailako igerileku sarea osatu
13. (Kultura)Mantenimendu gastuak. Herriko baserriak ere kontuan hartuko nituzke, ondarea direlako askotan.
14. (Kirola) Sentsibilizazio lanetarako aurrekontua, Osakidetzarekin hitzartuta.
15. (Gazteria) Gazteriaren parte hartzea politika, ekonomia, kultura eta gizarte arloko jardueretarako. Esan ditzatela beraien beharrak eta entzun ondoren, jaso ditzatela erantzunak.
16. (Cultura) Se podría potenciar un poco mas de lo que se hace
17. Crear eventos culturales en relacion con los pueblos de alrededor
18. Amasa-Villabonako udal liburutegia itxi eta berria lehentasunezkoa da. Oso irudi eta zerbitzu eskasa.
19. Aiztondoko helduen liburutegi amankomunatua. Liburutegi zerbitzu berritzaile bat eskaintzea, Aiztondoko herritarrei eta egungo beharrei erantzungo diona. (6 proposamen)
20. Atxulondo burdinola berreskuratzea
21. Aiztondoko artxiboak txukuntzea
22. Herri guztietan kirol ekipamendu minimo bat bermatu. Frontoiaz gain bestelako ekipamenduak lortu
23. Villabonako errebote plaza berritzea
24. Hernio-Gazume KBE/ZEC-ari dedikatuta dagoen Interpretazio Zentroa lagundu
25. Futbol zelai artifiziala egitea
26. Eskualdeko bide gorrian eskualdeko herriek erakusteko dutena ezagutarazteko leiho izan (amezketa)
27. Eskualdeko azpitaldeek kultura teknikaria partekatzea adibidez: alegialdean kultura teknikari bat
28. Ohiko kirol estandarrak gehiegi potentziazten dira. Villabonako Olaederra kiroldegian Skate Park bat egitea edo bestelako aukerak lantzea, ahal bada herriko skatelariek

elkarlanean eraikita.

29. Errebotte plaza eta udal eraikina, plaza orokorrean txukundu, margotzea, preskatzea, sareak Zubietan bezala ondo jaso pixatoki izan gabe. Estetikoki polita jarri, herriko txoko erabiliena da. (villabona)
30. Artea gizarteratu eta cultura taldeak koordinatu eta lagundu
31. Eskola kirola, multikirola bultzatu
32. actividades culturales
33. deporte para todos/as)
34. Eskualdeak udako igerileku handi bat behar du. Tolosako kiroldegia oso txiki gelditu da eta uztaila eta abuztuan jendea noraezean edo herritik ihesi dabil. Donosti, Zarautz, Nafarroa.

SAILA / ÁREA:

Gizarte Politika (dependentzia dute pertsonen arreta, adinekoak, adingabeak, genero-indarkeria, elkartasuna, boluntarioak...)

Política Social (atención a personas dependientes, tercera edad, menores, violencia de género, asociacionismo, voluntariado...)

PROPOSAMENAK / PROPUESTAS:

1. Adinekoentzako eguneko zentroa (Lizartza-Orexa-Leaburu-Gaztelu)
2. Adineko pertsonentzat zerbitzuak hobetu
3. 3.adinekoentzako eguneko zentroak azpi bailaraka
4. Zahartzaro aktiboaren taldea sortu, udaletako teknikarien hartu-emanaren bidez edo/eta azpi-eskualderako teknikari bat edukita (azpi eskualdean)
5. Emakumeentzako etxea edo gune bat sortu
6. lurreamendi egoitza eraberritu, eskualdeko adinekoen bizi kalitate hobetu eta zerbitzua egokitzeko.
7. Eskualdeko beste herrietan etxebizitza tutelatuak gehitzea
8. Adinekoen egoera bideratu, eskualdeko landa herrietan, kultur eskolak (esperientzia eskola)...sortuta
9. Herrietako Alde Zaharrean mendekotasun egoeran dauden 3.adinekoei erraztasunak eman
10. Gizarte gastua murriztu beharra dago, non boluntariotza, elkartegintza eta arlo pribatuko sektorea indartzen den. Oro har, garapen komunitarioa indartuko nuke.
11. Amasa-Villabonan falta da berdintasun politika argi bat, plan estrategiko argi batekin, helburu+ekintzekin
12. Hirugarren adinekoentzako eguneko zentroa (Alegia)
13. Más recursos económicos destinados a este servicio
14. desarrollo rural , innovacion tecnologica
15. Boluntarioekiko planak egin herrietan jendearen konpromisoa lortzeko
16. violencia machista ,menores en situación de desprotección
17. Promoción de los derechos humanos y memoria histórica
18. Ospitale publikoaren alde lan egin
19. Haurreskola publikoaren kuotak jeisteko lan egin, edota bestela dirulaguntza lortzeko zentzuko tarte batzuk ezarri.
20. Ospitale publikoaren alde lan egin.
21. Haurreskola publikoaren kuotak jeisteko lan egin, edota bestela dirulaguntza lortzeko zentzuko tarte batzuk ezarri.
22. Diruz lagundutako alokairua

SAILA / ÁREA:

Berrikuntza, Landa Garapena eta Turismoa / Innovación, Desarrollo rural y Turismo

PROPOSAMENAK / PROPUESTAS:

1. Nekazaritza eta Abeltzaintzaren sustapena
2. Bidania-Goiatz eta Albizturko turismo arloa landu, Loiolako bidea aprobetxatuta
3. Nekazaritza sustatzea, gazteak nekazaritzara bideratzeko baliabideak jarrita, erabilpenik gabeko lurretan (eskualdean)+
4. Baratzagintzarako agroguneak sortu (alokairurako aukera) (Anoeta-Villabona artean)
5. Nekazari eta abeltzainen produktuak merkaturatzeko bitartekoak jartzea. Egungo azoketatik haratago, herritarrei produktuak eskuragarri jarri (eskualdean)
6. Aterpetxe edo Camping ekologikoa jarri (Berastegin)
7. Enplegu plana martxan jarri (eskualdean)
8. Bide berdea sortu, mendi bideak aprobetxatuz (Ibarra-Belauntza-Berrobi-Eldu-Elduain-Berastegi)
9. EKOGUNEA sortu, 3.munduko produktuekin, bertako produktuekin, arropa erabilien dendarekin edo elikagaien bankuarekin (eskualdean)
10. Merkatuak (azokak) sortu (edo berrezarri) herrietan. Horretan lagundu
11. Aterpetxea egin, eskualdera bisitariak erakartzeko eta Tolosaldea ezagutu nahi dutenei zerbitzu bat gehiago eskaintzeko. Txirrindularientzat egokitua izatea ere ondo legoke
12. Ohiko lanbideen sustapena (arotzak, igeltseroak,...). Langabezian dagoen jendea bildu eta ekintzailetasuna sustatu
13. Nekazaritzarako aurrekontu handia jarri, aldi berean, abeltzaintzan, ehiza, azokak eta gai honi lotutako arlo guztietan.
14. Tokiko ekonomia garatzeko plan bat: merkataritzan zentratuta. Villabona hiri komertziala.
15. Apoyo al turismo rural
16. Apoyo al turismo de la zona
17. Amasa mendiko BTT zentroa
18. Hernio-Gazume-ren baliabide naturalak balioan jartzeko eta landa garapenean lagungarri izateko eman beharreko pausoak ezagutzeko azterketa tekniko zehatza egin
19. Turismo sostengarria eta ekonomia berdea sustatu enplegua sortzeko
20. albergues juveniles)
21. Tolosaldeako eskualdean turismoa sustatzeko kamping publiko bat jartzea da nire proposamena. kampingak kostaldean bakarrik daude eta barrualdera etorri nahi duten turistek ez dute horrelako opziorik. kamping bat ezarri ezkerre, beste turismo mota bat sustatuko litzateke, horrek ekonomikoki dakarren onurarekin.
22. Ekintzaile berrientzako diru laguntzak

SAILA / ÁREA:

Ingurumena eta Lurralde Antolaketa (garapen iraunkorrerako sustapena, baliabide naturalak – ura, energia-, hondartzen garbiketa, hornidura eta saneamendu sistema, honadkinak, baso-baliabideak, mendiak, naturaren kontserba...)

Medio ambiente y Ordenación del territorio (fomento del desarrollo sostenible, recursos naturales –agua, energía-, limpieza de playas, sistema de abastecimiento y saneamiento, residuos urbanos, recursos forestales, montes, conservación de la Naturaleza...)

PROPOSAMENAK / PROPUESTAS:

1. Energia iturri berriztagarriak sortzeko azpiegiturak martxan jartzea (eskualdean)
2. Baso eta mendietako bideen egoera zaintzea eta markatzea, diru-laguntzen eta auzolanen bidez (Eskualdean)
3. Mendien baliabideak mantendu eta egokitzea (garbiketak, landaketak, bideak,...)
4. Baso baliabideak, mendiak, herriaren jabetzako eta bere terreno komunalen zaintza eta agian berreskurapena
5. Albiztur eta Bidania-Goiaz lotzen dituen herri bideak eta mendi sail publikoak garbitu
6. Herri bideak ahal den neurrian garbitu eta mantendu, horretarako diru-laguntzak emanaz, herriko langabetuek lan hauek egin ditzaten (Eskualdean)
7. Ibaiak eta errekek garbitu eta dragatu (eskualdean)
8. Purinak tratatzeko plangintza egin, kutsadura iturri kezagarria da (Anoetan jasotako proposamena)
9. Erreketan aisialdi guneak sortu bainatzeko (eskualdean)
10. Energia berriztagarriak: Biogasa. Baserrietako purinari irtenbidea bilatu gasa edo elektrizitatea sortuz
11. Bizikleta elektrikoen mailegu sistema martxan jarri
12. Herri bideak berreskuratu
13. Eskualdeko landare eta zuhaitzak berreskuratu, autoktonoak bultzatuz eta pinuraren erabilera gutxituz (eskualdean)
14. Hondakinen transferentzia planta egin (Tolosan-San Blasen)
15. Energia berriztagarriak sustatu, ur saltoak aprobetxatuz (Eskualdean)
16. Errekan bainurako guneak egokitu (Zelai errekan-Ibarra eta Berrobi)
17. Energia hidroelektrikoa sustatu, zentral hidroelektriko zahar eta txikiak berreskuratuta (Eskualdean)
18. Eraikin publikoetan Biomasa erabili (eskualdean)
19. Behar ez diren presak kendu eta ur-saltoak berreskuratu, urak eta arrainek ibilbide naturala izan dezaten eta energia berriztagarriak sortu ahal izateko.
20. Mendiak eta basoak garbitu langabetuekin
21. Mendiak eta naturaren zaintzarako aurrekontua.
22. Ura eta energia fakturak arindu behartsuei, ez zuzenean pertsonaren fakturretan, baizik enpresei emanik.
23. Cuidar bien o mejor los espacios verdes que tenemos
24. Cuidar mejor las plantas autóctonas.
25. Zero zabor filosofian sakontzeko baliabideak, pedagogia gehiago eta bilketa sistemaren optimizazioa herrian (Tolosa). Asko dago hobetzeko. Jarraipena
26. Recuperar caminos comunales
27. Tolosaldeko mendi bideak eta basoak garbitu
28. Tolosaldean energia berriztagarriak bultzatu. Azpiegiturak sortu eta daudena zaharrak berreskuratu
29. Tolosaldean ondare balioa duen ondasuna berreskuratu (karobiak, elur zuloak,...)
30. Agaitzeko zentrala berreskuratu (energia berriztagarriak sortzeko eta azterna arkeologikoak berreskuratuzeko) Agaitz, Villabona-Aduna

31. Aiztondon aire libreko ekipamendu bat/espazio bat sortzea aisialdirako (erreka inguru bat,...
32. Hernio-Gazume KBE/ZEC-ari dagokion gestio plana abian jarri, behar duen finantziarioarekin
33. Biodibertsitatea mantentzeko, mendi sailak erosteko eta alokatzeko udalei diruz lagundu.
34. Eskualdeko bidegorria (Amezket) naturarekin kontaktu zuzena izateko baliatu, jada eginak dauden mendi bideak aprobeztatu.
35. Saneamendua pendiente (Amezket)
36. energia solar
37. Hondakinen inguruko ikerketa sortu, erreferente izan dadin European eta exportatzaile Euskal Herrian
38. Auzokonpostaje guneak Tolosako auzo gehiagotan jartzea
39. Garbigune txiki bat zabaltzea Tolosako hirigunean, Tolosarrok orain dagoen Garbiguneraino ez joateko hainbat hondakin uztera (urruti dago eta hiritar askok ezin ditu horreraino hondakinak eraman kotxerik ez duelako
40. Lokal bat egokitu, agian Garbigunen bertan, norberak bere haltzariak konpondu ahal izateko
41. Hondakin ekoizle haundiekin (ikastolak, zaharren egoitzak, hospitala?) lanketa egin beraiek sortzen dituzten hondakinak modu sailkatu batean jaso ahal izateko
42. Bertako zuhaitzen landaketa bultzatu jabetza publiko zein pribatuetan
43. LED teknologia erabiltzen duten bonbilen erabilpena bultzatu, eraikuntza publikoetan zein hiritarren etxeetan
44. -Ontziratu zaitez erako kanpaina bat abiatu.
45. Olio erabilia jasotzeko sistema hobetu, adibidez Debagoienan erabiltzen dutenaren antzeko zerbait ezarriz.
46. Beste baratze parke bat sustatu.
47. Zabor bilketa berria dugunetik kaleko zakarrontzi ia guztiak kendu dituzte, zakarrontzi gehiago.

SAILA / ÁREA:

Mugikortasuna eta Bide Azpiegiturak (garraioa, bizikleta-sarea, bide-sarea, errepide-sarea...)

Movilidad e Infraestructuras viarias (transporte, red ciclista, red viaria, red de carreteras...)

PROPOSAMENAK / PROPUESTAS:

1. Bidegorria Tolosa (edo Txarama)-Lizartza-Orexa, diru-laguntzen eta auzolanen bidez (2 proposamen)
2. Errepide sare orokorrean herri txikien seinalizazioa hobetzea
3. Tolosa eta Bidania-Goiaz arteko errepidea konpondu (2 proposamen)
4. Hernialdeko bidegurutzean semaforoa jarri zebra bidearekin (Tolosa-Anoetan)
5. Tolosa-Anoeta bidegorria egin, ondo argizatuta. Carril bici Tolosa - Anoeta
6. Herrien arteko argiztapena hobetu (eskualdean)
7. Larramendi auzotik Belate auzora zubia egin (Anoeta-Hernialde?)
8. Ibarra-Belauntza-Berrobi-Elduain-Berastegi bidegorri sarea osatu
9. Ibarra-Belauntza-Berrobi-Eldua-Elduain bidegorrirako proiektua egin eta bideragarritasuna aztertu
10. Puntu beltzetan herri-segurtasuna hobetu (eskualdean)
11. Oinezkoentzako bidea Apatta erreka industriagunera (Ibarra-Tolosa)
12. Bidegorria Tolosa-Berastegi
13. Errotan (Alegia-Altzo-Amezketan bidegurutzean) biribilgunea egin
14. Larraitz-Abaltzisketa oinezko bidea Orendainera luzatzea
15. Eskualdeko azpitaldea (Alegia-Orendain-Abaltzisketa-Altzo-Amezketan) lotuko dituen bidegorria egin
16. Oinezko bidea (Abaltzisketa-Orendain/ Alegia-Altzo)
17. Asuntzión klinikara igotzeko ibiltarien bidea eraikitzea (Tolosa)
18. Kale berrikuntza eta apaindura hobeto kudeatzea
19. Bidegorri sarea zabaldu. Tolosatik Lizartzara edo Anoetara doazen bideak batzeko eta oinezkoentzat zein bizikletentzat arriskuak kentzeko
20. Tolosatik Azpeitiara doan errepidea konpondu
21. Mantenimendu lanetarako dirua jarri, eta oso beharrezko lanetarako
22. Abaltzisketa-Orendain oinezko bidea (9 proposamen)
23. Limpieza en las calles: suelo, paredes, etc.
24. Mejorar los bidegorris. Ciclistas en acera a velocidad y marcar bien las líneas
25. La red ciclista de Tolosa está mal diseñada. Procurar separar el espacio del ciclista y el de peatón.
26. SACEMgo zubia zabaldu eta Zizurkilera doan bidea egokitu (Villabona-Zizurkil)
27. Zizurkilgo bariantea egitea (Zizurkil-Asteasu)
28. Anoeta-Alkiza oinezko bidea konpondu eta osatu
29. Ernio-bea ikastetxera doan bidea zabaltzea, konpontzea (Villabona)
30. Aduna, Zizurkil, Asteasu errepidea konpondu eta abiadura murrizteko neurriak hartu.
31. Landa eremuan (baserriak) bizi direnentzat garraioa (adb. Bonotaxia?)
32. Aparkaleku berria Alegian
33. Tren geltokian trenera igotzeko tarte murriztu (Alegia)
34. Parkea berri, aterpe zabal bat egin (Alegia)
35. Bidegorria argizatzea
36. Becker enpresa ondoan errotonda egitea.
37. Oinezko bidea (Abaltzisketa-Orendain)(3proposamen)
38. Abaltzisketa-Orendain-Ibiur-Abaltzisketa arteko bidea egokitu eta aisialdirako prestatu (Abaltzisketa)

39. Ibiur urtegia eta Larraitz zirkuitua. Larraitz-Abaltzizketa-Orendain-Ibiur-Larraitz (Abaltzizketa)
40. Amezketako egungo bidegorria eskualdera zabaltzea
41. Amezketak- Alegia bidegorria (2 proposamen)
42. Transporte de mercancías por vía férrea
43. Tolosaldea-Goierri kostarekin lotu garraio publikoaren bidez.
48. Oinezko eta bizikleta gaineko mugikortasuna sustatu, horretarako azpiegitura egokiez gain kotxeen mugikortasuna oztopatzea beharrezkoa dela onartuta
49. -Renfe Mugiren barruan sartzeko lan egiten jarraitu.
50. Autos zerbitzu maizagokoa Tolosatik inguruko herrietara (eta alderantziz), gehienbat goizetan
51. GARRAIO-ZERBITZUA. PROOSAMENA. Lizartza eta Oresa, Tolosarekin lotzeko garraio-zerbitzu baterako proposamena
- 1.- Zerbitzuaren filosofia : Gaurko garraio-zerbitzua ez da baliogarria, Tolosaldeko herri txikien eta Tolosaren arteko beharrezko lotura egiteko. Autobus haundiaren modeloa, zaharkituta dago. Beste begirada batez, so egin behar dugu. Gaurko eskaera, kopuru txikikoa eta konplexua denez, horri egokitu beharra dago. Garraio publikoaren beharrari buruz, denok ados gaude. Autorik ez dutenak, mugitzeko beharra dutenean, gaizki ibiltzen dira autobusaren bidez egin ahal izateko... edo etxeko txoferren batez baliatu behar dira. Beste aldetik, garraio publiko ona dagoenean, hainbat fluxu berriak sortzen ditu. Hau da; garraioak berak sortzen ditu mugimendu eta behar berriak. Nere ustez, garraio-zerbitzu publikoak, dauden beharrak asetzeaz gain, aukera berri onak sortu behar ditu. Esaterako: arratsaldero, lauzpabost zerbitzu publikoak baleude (lauzpabost Tolosara joateko, lauzpabost etortzeko), agian pentsa dezaket: igeriketan behar dut, Tolosara jaitsi eta etorri ahal det... beraz, Usaberen apuntatuko naiz. Halako kasuetan, garraioak berak, aukera berriak ahalbideratzen ditu.
- 2.- Gure proposamena zera da: zerbitzu berria sortzea, esperientzi pilotoa bezala, Aldundia eta Udaletxeen artean. Hona hemen zerbitzu horren Ezaugarriak
- 2.1- furgoneta baten bidez. Sei edo bederatzi pertsonetako furgoneta. Hamar pertsonetatik aurrera, bus bezala hartzen da; kasu honetan, txoferrak kualifikazio handiagoa behar du (kapazitate profesionala,...)
- 2.2- Zerbitzu on batek, honako atalez osaturik behar du; maiztasuna, ordutegi egokia, irisgarritasuna, prezio egokia, zerbitzu ahatik eta osatuena.
- Maiztasuna. furgonetak, 12 bidai egingo luke Tolosa aldera, eta beste hamabi Tolosatik honaldera (gaurko autobus-zerbitzuaren osagarri
- Esaterako: ordu puntaletan, Oresatik aterako litzateke. Ordu-erdietan, Tolosatik irtengo litzateke.
- Zerbitzu osoa. Ibilbidea: Oresa-Lizartza-Ezeiza poligonoa- zalantza dut, Altzoko gurutzeko etxaldeak eta Txaramako etxaldeak- Tolosa. Tolosan barruan, ibilbidea izango luke, beharren arabera: Asuncion... Anbulategia... Institutua... Usabal... eta abar. Beste aukera bat (zerbitzu osagarri gisara aztertzea), baserrietara joatea, bertakoak jasotzera edo uztera.
- Pertsonak eramateaz gain, erreka-zerbitzua ematea ere pentsatu dugu. Ordutegi egokia. Hamabi orduetan banatuko litzateke (sei ordu eta sei ordu). Ordutegiak, gaurko autobusen ordutegia osatuko luke. Inkestaren bidez, jendearen beharra aztertuko litzateke, hamabi ordu horiek nola banatu jakitzeko. Prezioa. Kostua jeisteko, furgoneta bat erabiliko genuke. Sei edo bederatzi bidaiarientzako. Bidaiariak, gaurko busetan ordaintzen duen prezio berbera ordaindu beharko du. Preziotik kostura egongo den aldea, nola osatu? Gehiena, udaletxeak (Oresa, Lizartza,..) eta Aldundiak osatu beharko lukete. 3 .- Garraio-enpresa. 'Bi pertsonen osaturiko enpresa Aldundiak enpresari

emango lioke baimena honako epigrafean jarduteko: "autoa eta txoferra alokatzeko". Alegia, TAXI moduko enpresa. Enpresak, Udalei fakturatuko lieke. Udalek, bidaiariei. Honako funtzionamendua aurreikusten dut: herritarrak, Udaletxean txartela ateratzen du. Herritar horrek furgonetan sartzen da: txartela, irakurle elektroniko batez pasatzen du; billetea inprimatzen da, eta herritarrari ematen zaio, justifikante gisara. Hile bukaeran, Udalak, herritarrari kobratzen dio, hilean erabilitako zerbitzu guztiengatik. Gero, Udalak enpresari ordaintzen dio.

52. Gaueko autobus edo tren zerbitzuak
53. Bidegorria Anoeta eta Tolosa artean
54. TOLOSATIK BERASTEGIKO ERREPIDEA BERRITZEA. Nafarroako autobidea egin zenetik trafikoa izugarri haunditu delako eta hainbeste ibilgailuentzako eta gehienbat kamioentzako oso errepide estua eta aldrebasa delako. Kontuan eduki behar da, Nafarroako autobidetik irteteko, Berastegin irteera dagoela eta Andoainera arte ez dagoelako besterik, beraz kotxe eta kamioi asko Tolosako edo ingurura joateko Berastegin sartzen dela
55. Bestalde, Berrobin errepidea herriaren erditik pasatzen da eta ondorioz arriskutsua izan daiteke, umeentzat batez ere. Horregatik, Berastegin dagoen bezala, karreteran; hormigon impresoa; jartzea eskatzen dugu, kotxeak polikiago pasa daitezten.

Beste batzuk:

1. Eskola berria (Lizartza): dagoena berrituta, herriko plaza kartzela bihurtu behar bada, ez. Irtenbidea: arauketan aldaketa txiki bat egin eta Irabarrengo zerra zegoen lekuan egin berria.
2. (Eskualdeko oreka lortzeko ekintzak): dauden elkarte, fundazio eta sareak zaindu eta mantenimenduko gastuetarako aurrekontua (adb. Tolosaldea Garatzen)
3. El pueblo está sucio. Debería haber mas agentes vigilando.(Tolosa)
4. En Zumalakarregi se ha pedido un banco en la sombra debajo del arbol. No es antiestetico ni costoso pero no hay respuesta por parte del Ayuntamiento. (2 proposamen) Tolosa
5. Jardines en Escolapios (Tolosa)
6. (Cooperacion al desarrollo) Mejorar Tolosa y mas relacion con la comarca
7. (Actividades para lograr equilibrar la comarca) Union entre los pueblos de alrededor y crear eventos comunes+
8. Está bastante desarrollada, pero no estaría de más darle un lavado de cara a Tolosa, por ejemplo, barandillas
9. Limpieza sobre todo. Multar si hace falta
10. Política con los perros: atados. Multarlos por ensuciar
11. Rehabilitación de fachadas de comercios (Ornato).
12. Limpieza de calles
13. (Garapeneko lankidetzak) Garapena termino egokietan planteatu behar da, ez ONG baten perspektiban
14. (Eskualdeko oreka lortzeko ekintzak) Gure eskualdean Tolosak zentralitate gehiegi dauka, Amasa-Villabona bezalako herrien kalterako
15. Osasun etxe berria eskualdean
16. Garapen iraunkorraren sustapena (Abaltzizketa)

Badira beste bi sail, printzipioz, eskualde mailako loturarik ez dutenak:

- Foru Administrazioa eta Funtzio publikoa
- Ogasuna eta Finantzak

Existen otras dos áreas que, en un principio, no tienen vinculación directa con el ámbito comarcal:

- Administración foral y Función pública
- Hacienda y Finanzas